
Ano LII – Nº 351 – Dezembro/2017

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral

Rod. CE 377, Km 02, Sítio Taperinha.
CEP: 62.960-000 – Tabuleiro do Norte – CE

Fone: (88) 3401.2282





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

002
003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL-------------------------------------------- 004
AFASTAMENTO A SERVIÇO------------------------------------------- 018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Sildemberny Souza dos Santos

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Adriano Erique de Oliveira Lima

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 104/GDG DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Manutenção Automotiva do IFCE – Campus Tabuleiro

do Norte.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

FABIO RODRIGO FREITAS
MENDES 1976351

PRESIDENTE

ANDRÉ AGUIAR NOGUEIRA 2408339

Representante dos docentes
das disciplinas da base

comum

VALDEMIRO SEVERIANO
FILHO 2408278

Suplente representante dos
docentes das disciplinas da

base comum

MARIA JOCELI NORONHA DE
ANDRADE 2824512

Representante dos docentes
das disciplinas diversificadas

LEONARDO RAFAEL
MEDEIROS 1953639

Suplente representante dos
docentes das disciplinas

diversificadas

ROBERTO JORGE BEZERRA
LAURISTON 3911997

Representante dos docentes
das disciplinas

profissionalizantes

ALESSANDRO MARQUES MAIA 1958547
Representante dos docentes

das disciplinas
profissionalizantes



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 5

CRISTIANO LIMA DA SILVA 2133923
Suplente representante dos
docentes das disciplinas

profissionalizantes

TÚLIO CRISTIANO SOARES DE
OLIVEIRA 1384011

Suplente representante dos
docentes das disciplinas

profissionalizantes
KAYCIANE ASSUNÇÃO
ALENCAR

2326575 Pedagoga

JULIANA PANTOJA DE AQUINO 2417969 Suplente da Pedagoga
WAYNE MARDEM MAIA DE
OLIVEIRA 20171202020015

Representante do corpo
discente

JENNIFER DA SILVA GONDIM 20171201010211
Representante do corpo

discente
MARCELO DE LIMA DE
CASTRO

20171202020171
Suplente representante do

corpo discente
BEATRIZ DE SOUZA DE
OLIVEIRA

20171201010077
Suplente representante do

corpo discente

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 04 de dezembro de 2017.

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 105/GDG DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Administração do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

KEULLY CRISTYNNE
AQUINO DIÓGENES 2164784 PRESIDENTE

CRISTIANE DA CRUZ
SANTOS 2408314 Representante dos docentes das

disciplinas da base comum

RENIVALDO SODRÉ DE
SENA 1974270 Representante dos docentes das

disciplinas da base comum

HIRAN NOGUEIRA MOREIRA 2325787
Suplente representante dos

docentes das disciplinas da base
comum

ANTÔNIO MARCOS
FERNANDES FILHO

1209092
Suplente representante dos

docentes das disciplinas da base
comum

SAMUEL LAZARO LUZ
LEMOS 1009212 Representante dos docentes das

disciplinas profissionalizantes

TULIO CRISTIANO SOARES
DE OLIVEIRA 1384011

Representante dos docentes das
disciplinas profissionalizantes

VALDEMIRO SEVERIANO
FILHO 2408278

Suplente representante dos
docentes das disciplinas

profissionalizantes

POLIANA EMANUELA DA
COSTA

2408259
Suplente representante dos
docentes das disciplinas

profissionalizantes



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 7

MARIA DO SOCORRO
ARAÚJO VALE

1686254 Pedagoga

JULIANA PANTOJA DE
AQUINO 2417969 Suplente da Pedagoga

AURENICE FERREIRA
CHAVES

20172202040235 Representante do corpo discente

JOSÉ MARIO DE LIMA
ALVES 20172202040014 Representante do corpo discente

TONYJAKSON NUNES DE
SOUZA

20172202040375 Suplente representante do corpo
discente

CAIQUE BERTOLDIN DE
MOURA 20172202040146 Suplente representante do corpo

discente

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 04 de dezembro de 2017.

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 106/GDG DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do

gabinete da Reitoria do IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a

Comissão de Criação do Estudo de Potencialidades da região do Vale do Jaguaribe,

com foco na cidade de Tabuleiro do Norte.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Adriano Erique de Oliveira Lima 1751231 Presidente

Hiran Nogueira Moreira 2325787 Membro

Keully Cristynne Aquino Diógenes 2164784 Membro

Samuel Lazaro Luz Lemos 1009212 Membro

Túlio Cristiano Soares de Oliveira 1384011 Membro

Valdemiro Severiano Filho 2408278 Membro

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 05 de dezembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 107/GDG DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores GEOCIVAM ALVES DE FARIAS,
Matrícula SIAPE Nº 2171670, e RAFAEL BRUNO OLIVEIRA PAIVA, Matrícula SIAPE

Nº 2417986, este último na qualidade de substituto do primeiro, para procederam à

inscrição, em Restos a Pagar, de empenhos 2017 não processados, a liquidar e em

liquidação, no âmbito da UG 158953 – IFCE Campus Tabuleiro do Norte.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 05 dezembro de 2017.

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 108/GDG DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Artigo único - Designar, com amparo no art. 38 da Lei 8.112/90, MARIA
EDINALVA DA COSTA CHAVES, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

2280735, integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal, como substituta do

titular da Coordenação de Pesquisa e Extensão do campus Tabuleiro do Norte, Código

FG – 01, ÍCARO DIAS DIÓGENES, Matrícula SIAPE nº 2230667, durante os seus

impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 06 de dezembro de 2017.

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 109/GDG DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os representantes dos segmentos docente, técnico

administrativo e discente, para atuarem como membros da Comissão Provisória do

processo de eleição da Comissão Eleitoral Local do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte, conforme a Resolução nº 108, de 27

de novembro de 2017.

NOME CPF MATRÍCULA MEMBRO

Renivaldo Sodré

Sena
008.281.255-11 1974270

Representante do corpo

docente

Maria do Socorro

Nogueira Girão
574.059.993-87 2188673

Representante do corpo

técnico - administrativo

Maria Daniele

Oliveira Gomes
063.444.493-06 20171201010335

Representante do corpo

discente

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 06 dezembro de 2017.

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 110/GDG DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Artigo único - Designar, com amparo no art. 38 da Lei 8.112/90, RENATA
NÁGELA LIMA BARROS GUEDES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2417583, integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal, como substituta da

titular da Coordenação de Gestão de Pessoas do campus Tabuleiro do Norte, Código

FG – 02, PRISCILA MÁRCIA MAIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2229314, durante

os seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 18 de dezembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 111/GDG DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Artigo único - Designar, com amparo no art. 38 da Lei 8.112/90,

FERNANDA GEORGIA ISIDORO CORRÊA, Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2418650, integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal, como

substituta do titular da Coordenação de Infraestrutura do campus Tabuleiro do Norte,

Código FG – 01, VALDEIR DE ANDRADE CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1797089,

durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 18 de dezembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 112/GDG DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Artigo único - Designar, com amparo no art. 38 da Lei 8.112/90, PAULA
THAÍS DOS SANTOS SOARES, Nutricionista, Matrícula SIAPE nº 2417934, integrante

do Quadro Permanente deste Instituto Federal, como substituta da titular da

Coordenação de Assistência Estudantil do campus Tabuleiro do Norte, Código FG – 02,

PÉRSIA REGILDA MAIA REBOUÇAS, Matrícula SIAPE nº 1879387, durante os seus

impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 18 de dezembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 113/GDG DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do

gabinete da Reitoria do IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para serem

responsáveis pelos respectivos Laboratórios.

Ordem Laboratório Responsável SIAPE

1 Laboratório de Diagnose em Eletrônica Alessandro Marques Maia 1958547

2 Laboratório de Injeção Eletrônica Alessandro Marques Maia 1958547

3 Laboratório de Motores de Combustão Alessandro Marques Maia 1958547

4 Laboratório de Processos de Soldagem Allan da Silva Maia 1843024

5 Laboratório de Instalações e Comandos
Elétricos Industriais (CID)

Antônio Marcos Fernandes
Filho 1209092

6 Laboratório de Instrumentação e CLP Antônio Marcos Fernandes
Filho 1209092

7 Laboratório de Hidráulica Pneumática (CID) Cristiano Lima da Silva 2133923

8 Laboratório de Tecnologia de Fabricação Edmilson Dantas de Lima
Júnior 1297070

9 Laboratório de Eletroeletrônica Fábio Rodrigo Freitas Mendes 1976351

10 Laboratório de Informática (CID) Leonardo Rafael Medeiros 195363

11 Laboratório de Física Renivaldo Sodré de Sena 1974270

12 Laboratório de Freios e Transmissão Roberto Jorge Bezerra
Lauriston 3911997



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 16

13 Laboratório de Suspensão Roberto Jorge Bezerra
Lauriston 3911997

14 Laboratório de Práticas de Gestão Samuel Lazaro Luz Lemos 1009212

15 Laboratório de Química Tássio Lessa do Nascimento 2408465

16 Laboratório de Metrologia e Manutenção de
Máquinas e Equipamentos

Túlio Cristiano Soares de
Oliveira 1384011

17 Laboratório de CAD Valton Chaves Maia 1840292

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 21 de dezembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 351/Dezembro/2017| Página | 17

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 114/GDG DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições e considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR, de 29 de

outubro de 2015, do Gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E
Art. 1º - Revogar a Portaria Nº004/GDG, de 14 de fevereiro de 2017.

Art. 2º - Constituir a equipe do Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com

Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do IFCE – campus de Tabuleiro do

Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

FÁTIMA MARIA CARPES FIRMINO 2352433 Coordenadora

MARIA DO SOCORRO ARAÚJO VALE 1686254 Vice-coordenador

LEONARDO RAFAEL MEDEIROS 1953639 Secretário

MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA GIRÃO 2188673 Membro

MARIA JOCELI NORONHA DE ANDRADE 2824512 Membro

MILENA FREITAS MAURÍCIO 2104774 Membro

POLIANA EMANUELA DA COSTA 2408259 Membro

SERGIANO DE LIMA ARAÚJO 2408402 Membro

TÚLIO CRISTIANO SOARES DE OLIVEIRA 1384011 Membro

VALDEMIRO SEVERIANO FILHO 2408278 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 22 de dezembro de 2017.

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral



Santa Maria (11/12/2017) Porto Alegre (11/12/2017)

Afastamentos a Servi o - DEZEMBRO
N mero:

1/2018
Org o solicitante: Campus Tabuleiro do Norte Data de gera o: 21/03/2018

PCDP 003796/17
Nome do Proposto: JULIANA PANTOJA DE AQUINO ARAUJO

CPF do Proposto: 062.917.174-25 Cargo ou Fun o: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Semin rio

Descri o Motivo: Participar do 10 Semin rio Nacional da Educa o - SINASEFE.

Tabuleiro do Norte (06/12/2017) Fortaleza (06/12/2017)

Fortaleza (06/12/2017) Porto Alegre (06/12/2017)

Porto Alegre (06/12/2017) Santa Maria (11/12/2017)

Porto Alegre (11/12/2017) Fortaleza (11/12/2017)

Fortaleza (11/12/2017) Tabuleiro do Norte (11/12/2017)

Valor das Di rias: 890.22

PCDP 003873/17
Nome do Proposto: RAFAEL BRUNO OLIVEIRA PAIVA

CPF do Proposto: 600.326.733-02 Cargo ou Fun o: TECNOLOGO FORMACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: Participar do Curso In Company "Gest o Patrimonial sob Enfoque Cont bil".

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 14 de 16

Tabuleiro do Norte (06/12/2017) Fortaleza (08/12/2017)

Valor das Di rias: 468.54

PCDP 003874/17
Nome do Proposto: GEOCIVAM ALVES DE FARIAS

CPF do Proposto: 044.872.984-90 Cargo ou Fun o: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: Participar do Curso In Company " Gest o Patrimonial sob Enfoque Cont bil".

Tabuleiro do Norte (06/12/2017) Fortaleza (08/12/2017)

Fortaleza (08/12/2017) Tabuleiro do Norte (08/12/2017)

Valor das Di rias: 468.54

PCDP 003944/17
Nome do Proposto: FELIPE GOMES PINHEIRO

CPF do Proposto: 980.567.193-34 Cargo ou Fun o: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: Capacita o na rea de execu o de recursos do programa nacional de alimenta o escolar (PNAE); Aquisi es de produto
da agricultura familiar; Cr ditos or ament rios provenientes do PNAE.

Tabuleiro do Norte (11/12/2017) Fortaleza (12/12/2017)

Fortaleza (12/12/2017) Tabuleiro do Norte (12/12/2017)

Valor das Di rias: 276.96

Campus Tabuleiro do Norte

Fortaleza (08/12/2017) Tabuleiro do Norte (08/12/2017)



Fortaleza (12/12/2017) Tabuleiro do Norte (12/12/2017)

PCDP 003979/17
Nome do Proposto: PAULA THAIS DOS SANTOS SOARES

CPF do Proposto: 115.267.487-03 Cargo ou Fun o: NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Semin rio

Descri o Motivo: Capacita o em execu o dos recursos do PNAE.

Tabuleiro do Norte (11/12/2017) Fortaleza (12/12/2017)

Valor das Di rias: 276.96

PCDP 003986/17

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 15 de 16

Nome do Proposto: MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO

CPF do Proposto: 645.625.813-87 Cargo ou Fun o: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o

Descri o Motivo: Participa o, como palestrante, do I Semin rio de Administra o e Planejamento, promovido pelo IFCE campus Tabuleiro d
o Norte.

Fortaleza (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Fortaleza (14/12/2017)

Valor das Di rias: 84.93

PCDP 003988/17
Nome do Proposto: JOAO NARCLECIO FERNANDES DE OLIVEIRA

Descri o Motivo: Capacita o na rea de execu o dos recursos do programa nacional de alimenta o escolar (PNAE); Aquisi es de produt
os da agricultura familiar.

Tabuleiro do Norte (11/12/2017) Fortaleza (12/12/2017)

PCDP 004121/17

Valor das Di rias: 339.06

Nome do Proposto: FRANCISCO SILDEMBERNY SOUZA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 904.710.083-20 Cargo ou Fun o: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convoca o

Descri o Motivo: Participar da 65 reuni o ordin ria do COLDIR.

Tabuleiro do Norte (15/12/2017) Fortaleza (15/12/2017)

Fortaleza (15/12/2017) Tabuleiro do Norte (15/12/2017)

Valor das Di rias: 106.08

PCDP 004124/17
Nome do Proposto: STENIO WAGNER PEREIRA DE QUEIROZ

CPF do Proposto: 883.997.453-91 Cargo ou Fun o: ASSISTENTE EM ADMINISTRA O

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Semin rio

Descri o Motivo: Participar do I Semin rio de Administra o e Planejamento do campus Tabuleiro do Norte.

Fortaleza (14/12/2017) Tabuleiro do Norte (14/12/2017)

Tabuleiro do Norte (14/12/2017) Fortaleza (14/12/2017)

Valor das Di rias: 84.93

Sistema de Concess o de Di rias e Passagens P gina 16 de 16

A Tarja PRETA na documentação - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – Lei Nº 13.709

Fortaleza (12/12/2017) Tabuleiro do Norte (12/12/2017)

CPF do Proposto: 031.612.103-79 Cargo ou Fun o: ADMINISTRADOR
Motivo da Viagem: Nacional - A Servi o


	Ano LII – Nº 351 – Dezembro/2017
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	O DIRETOR GERAL EM GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE E
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRET
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRET
	Diretor Geral
	1/2018



